
Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 14 dicembre 2022

– 4 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
D.d.u.o. 6 dicembre 2022 - n. 17903
OCM vino – Misura promozione sui mercati dei paesi terzi: 
approvazione dei progetti ammissibili a finanziamento sulla 
quota regionale per la campagna 2022/2023 – Approvazione 
graduatoria definitiva

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 
SVILUPPO, INNOVAZIONE E PROMOZIONE 

DELLE PRODUZIONI E DEL TERRITORIO
Visti:

• la d.g.r. n. XI/6582 del 30 giugno 2022, che approva le «Di-
sposizioni attuative della misura «Promozione del vino sui 
mercati dei Paesi terzi» – Campagna 2022/2023. Regola-
mento  (UE) 1308/2013 Programmi di sostegno del settore 
vitivinicolo»;

• il d.d.u.o. n. 9784 del 6 luglio 2022 «Avviso per l’ammissione 
ai finanziamenti previsti sulla quota regionale per la cam-
pagna OCM 2022/2023 della misura «Promozione del vino 
sui mercati dei paesi terzi». decreti MIPAAFT N. 3893/2019, 
MIPAAF N.  0229300/2022 e N.  269920/2022, e d.g.r. n. 
XI/6582 del 30 giugno 2022» che disciplina le modalità di 
presentazione delle domande ed individua i beneficiari, i 
criteri di priorità, i parametri di valutazione dei progetti regio-
nali e la tempistica da rispettare;

• il d.d.u.o. n.  11876 del 9 agosto 2022 che istituisce il Co-
mitato di valutazione per l’ammissione dei progetti ai fi-
nanziamenti della misura «Promozione del vino sui mercati 
dei Paesi terzi» nell’ambito del reg. (UE) 1308/2013 relativo 
all’organizzazione del mercato vitivinicolo; 

• il d.d.u.o. n. 14501 del 11 ottobre 2022 «D.d.u.o. n. 9784 del 
6 luglio 2022 OCM vino – Misura promozione sui mercati dei 
paesi terzi: approvazione dei progetti ammissibili a finanzia-
mento sulla quota regionale per la campagna 2022/2023 – 
approvazione graduatoria provvisoria» che approva gli esiti 
dell’attività istruttoria definendo le graduatorie provvisorie;

Dato atto che:

• Agea ha inviato con nota nostro Prot. N. M1.2022.0220108 
del 29 novembre 2022 gli esiti dei controlli precontrattuali in 
cui comunica che il Consorzio Lieti Calici e in particolare il 
Consorzio di tutela Lugana DOC ad esso consorziato, risulta 
aver già realizzato azioni di promozione con il contributo 
comunitario in Svizzera nella campagna OCM 2021/2022 
e che pertanto il punteggio assegnato (3 punti) alla vo-
ce «nuovo Paese Terzo – Svizzera» non è attribuibile e deve 
pertanto essere detratto dal punteggio attribuito nella gra-
duatoria provvisoria di cui all’all. 1 del d.d.u.o. 14501/2022;

• Il Comitato, in data 1 dicembre 2022, come da verbale agli 
atti, ha accolto l’istanza pervenuta da AGEA e modificato 
il punteggio attribuito al Consorzio Lieti Calici che viene ri-
dotto di 3 punti passando da 32 a 29 punti, come risulta 
dall’allegato 1 bis parte integrante e sostanziale del pre-
sente decreto;

Dato atto inoltre che :

• la Regione Calabria ha inviato con nota Prot. N. 
M1.2022.0213693 del 14 novembre 2022 la richiesta di nulla 
osta per il progetto multiregionale «The Way of Italian Wine», 
proponente «Vinum Est», per un importo complessivo a cari-
co di Regione Lombardia pari a € 10.994,40; 

• tale richiesta è pervenuta dopo l’approvazione del d.d.u.o. 
n. 14501 del 11 novembre 2022 che approva gli esiti dell’at-
tività istruttoria; 

Considerato che:

• malgrado il ritardo, il progetto «The Way of Italian Wine», è 
stato inserito nella graduatoria dei progetti interregionali 
del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e 
delle Foreste (MASAF);

• sussiste la disponibilità dei fondi regionali per il cofinanzia-
mento di quest’ulteriore progetto multiregionale;

Dato atto altresì che il MASAF ha notificato il decreto diretto-
riale n. 599169 del 23 novembre 2022 che dispone l’attribuzione 
provvisoria delle risorse della riserva dei fondi di quota naziona-
le per l’annualità 2022/2023, considerando positivamente tutti i 
progetti in cui è coinvolta Regione Lombardia;

Considerato che il totale complessivo dell’anticipo (pari 
all’80%) del contributo regionale per i progetti della campagna 
2022/2023 approvati era pari a € 2.204.850,22, ma che con 
l’aggiunta dell’ulteriore progetto multiregionale, di cui è ca-
pofila la Regione Calabria, il totale complessivo sarà pari a € 
2.213.645,74 così ripartito:

a) € 1.996.982,40 pari all’80% del contributo richiesto quale 
anticipo dei progetti regionali ammessi a finanziamento 
secondo la graduatoria di cui all’Allegato 1 bis, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto; 

b) € 19.193,00 pari all’80% del contributo richiesto quale an-
ticipo del progetto multiregionale con capofila Regione 
Lombardia di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

c) € 197.470,34 pari all’80% del contributo richiesto quale an-
ticipo dei progetti multiregionali con capofila altre Regioni 
di cui all’Allegato 3 bis, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Considerato inoltre che il totale complessivo aggiornato del 
contributo regionale da liquidare a saldo (20%), a carico di 
Regione Lombardia, nella campagna 2023/2024 è pari a € 
553.411,18 così ripartito: 

a) € 499.245,60 pari al 20% del contributo richiesto quale sal-
do dei progetti regionali ammessi a finanziamento secon-
do la graduatoria di cui all’Allegato 1 bis, parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

b) € 4.798,00 pari al 20% del contributo richiesto quale saldo 
del progetto multiregionale con capofila Regione Lombar-
dia di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

c) € 49.367,58 pari al 20% del contributo richiesto quale saldo 
dei progetti multiregionali con capofila altre Regioni di cui 
all’Allegato 3bis, parte integrante e sostanziale del presen-
te atto;

Verificato che la disponibilità finanziaria per la misura «Pro-
mozione del vino sui mercati dei Paesi terzi - campagna 
2022/2023» di Regione Lombardia è pari a € 2.853.508,10 (ot-
tenuta dalla quota 2022/2023 assegnata dal Ministero con 
D.D. n. 591108/2021 di € 2.973.785,00 da cui viene detratta la 
somma di € 120.276,90 per la liquidazione della quota a saldo 
dei Progetti presentati sulla campagna 2020/2021 come comu-
nicato da AGEA con mail del 7 giugno 2022, agli atti), mentre il 
totale complessivo dell’anticipo del contributo regionale richie-
sto per il finanziamento dei progetti approvati per la campagna 
2022/2023 è pari a € 2.213.645,74 e che, pertanto, la dotazione 
disponibile risulta superiore alla somma degli anticipi richiesti; 

Considerato che è necessario prevedere un accantonamen-
to delle risorse 2023/2024 pari a:

• € 553.411,18 (€ 499.245,60 per il saldo dei progetti regiona-
li, € 4.798,00 per il saldo del progetto multiregionale con ca-
pofila Regione Lombardia e € 49.367,58 per il saldo dei pro-
getti multiregionali con capofila altre Regioni) pari al 20% a 
saldo dei progetti approvati per la campagna 2022/2023;

Ritenuto pertanto di:
1)  approvare gli esiti definitivi dell’attività istruttoria delle do-

mande presentate a valere sulla misura «Promozione del 
vino sui mercati dei Paesi terzi - campagna 2022/2023» 
come di seguito:

• la graduatoria delle domande per n. 10 progetti regio-
nali ammissibili a finanziamento di cui all’Allegato 1 bis, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, per 
un importo complessivo richiesto a contributo pari a 
€ 2.496.228,00 di cui € 1.996.982,40 pari all’80% a ti-
tolo di anticipo a valere sull’annualità 2022/2023 e € 
499.245,60 pari al 20% a titolo di saldo a valere sull’an-
nualità 2023/2024;

• la graduatoria delle domande per n.1 progetto multi-
regionale ammissibile a finanziamento con capofila 
Regione Lombardia, di cui all’Allegato 2, parte integran-
te e sostanziale del presente decreto, per un importo 
a carico di Regione Lombardia di € 23.991,00, di cui 
€ 19.193,00 pari all’80% a titolo di anticipo a valere 
sull’annualità 2022/2023 e € 4.798,00 pari al 20% a tito-
lo di saldo a valere sull’annualità 2023/2024;

• la graduatoria delle domande per i progetti multiregio-
nali ammessi a finanziamento sulla quota regionale ri-
chiesta dalle altre Regioni capofila di cui all’Allegato 3 
bis, parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
per un importo di € 246.837,92 di cui € 197.470,34 a 



Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 14 dicembre 2022

– 5 – Bollettino Ufficiale

valere sull’annualità 2022/2023 e € 49.367,58 a valere 
sull’annualità 2023/2024; 

2)  prevedere per l’annualità 2023/2024 l’accantonamento 
di risorse pari a € 553.411,18 (€ 499.245,60 per il saldo dei 
progetti regionali, € 4.798,00 per il saldo del progetto mul-
tiregionale con capofila Regione Lombardia e € 49.367,58 
per il saldo dei progetti multiregionali con capofila altre 
Regioni) pari al 20% a saldo dei progetti approvati per la 
campagna 2022/2023;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini stabiliti dai decreti dipartimentali MI-
PAAF n. 0229300/2022 e N. 269920/2022;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 17 che individua 
le competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzati-
vi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della U.O. «Sviluppo, innovazione e promo-
zione delle produzioni e del territorio» attribuite con d.g.r. n. 5105 
del 26 luglio 2021;

DECRETA
1. di approvare gli esiti definitivi dell’attività istruttoria delle do-

mande presentate a valere sulla misura «Promozione del vino sui 
mercati dei Paesi terzi - campagna 2022/2023», di cui al decreto 
9784/2022, come di seguito:

• la graduatoria delle domande per n. 10 progetti regionali 
ammissibili a finanziamento di cui all’Allegato 1 bis, parte in-
tegrante e sostanziale del presente decreto, per un importo 
complessivo richiesto a contributo pari a € 2.496.228,00 di 
cui € 1.996.982,40 pari all’80% a titolo di anticipo a valere 
sull’annualità 2022/2023 e € 499.245,60 pari al 20% a titolo 
di saldo a valere sull’annualità 2023/2024;

• la graduatoria delle domande per n.1 progetto multiregio-
nale ammissibile a finanziamento con capofila Regione 
Lombardia, di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostan-
ziale del presente decreto, per un importo a carico di Regio-
ne Lombardia di € 23.991,00, di cui € 19.193,00 pari all’80% 
a titolo di anticipo a valere sull’annualità 2022/2023 e € 
4.798,00 pari al 20% a titolo di saldo a valere sull’annualità 
2023/2024;

• la graduatoria delle domande per i progetti multiregionali 
ammessi a finanziamento sulla quota regionale richiesta 
dalle altre Regioni capofila di cui all’Allegato 3 bis, parte in-
tegrante e sostanziale del presente decreto, per un importo 
di € 246.837,92 di cui € 197.470,34 a valere sull’annualità 
2022/2023 e € 49.367,58 a valere sull’annualità 2023/2024;

2. di prevedere per l’annualità 2023/2024 l’accantonamento 
di risorse pari a:

• € 553.411,18 (€ 499.245,60 per il saldo dei progetti regiona-
li, € 4.798,00 per il saldo del progetto multiregionale con ca-
pofila Regione Lombardia e € 49.367,58 per il saldo dei pro-
getti multiregionali con capofila altre Regioni) pari al 20% a 
saldo dei progetti approvati per la campagna 2022/2023;

3. che copia del presente decreto verrà trasmessa al MASAF 
e ad AGEA per i successivi adempimenti di competenza;

4. che il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.it;

5. che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pub-
blicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013, in quanto 
l’erogazione dei contributi fa capo ad AGEA, cui competono tali 
obblighi;

6. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è possi-
bile presentare in alternativa: 

• ricorso giurisdizionale al TAR competente per territorio entro 
60 giorni dalla data di notifica o di comunicazione in via 
amministrativa dell’atto da impugnare o da quando l’inte-
ressato ne abbia avuto piena conoscenza; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del d.p.r. 24 novembre 1971, n.  1199 «Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi». Il ricorso 
deve essere presentato per motivi di legittimità da parte di 
chi vi abbia interesse entro 120 giorni dalla data di notifica 
o di comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza.

Il dirigente
Lucia Silvestri

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 6 –

Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 14 dicembre 2022

N. SOGGETTO PUNTI SPESA PROGETTO  
RICHIESTA

SPESA PROGETTO 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE  A 
FINANZIAMENT

O

80%  ANNO 2022 20% ANNO 2023

1 Consorzio tutela Lugana doc 33 292.185,00 €              292.185,00 €     122.718,00 €    122.718,00 €           98.174,40 €        24.543,60 € 

2 Ca' del Bosco 32 838.611,00 €              838.611,00 €     335.444,00 €    335.444,00 €        268.355,20 €        67.088,80 € 

3 Consorzio Lieti Calici 29               556.221,00 €       556.221,00 €      250.299,00 €    250.299,00 €      200.239,20 €        50.059,80 € 

4  Poderi san Pietro 27                 76.830,00 €         76.830,00 €        38.415,00 €       38.415,00 €         30.732,00 €          7.683,00 € 

5 Cantina sociale Quistello 27 62.600,00 €                62.600,00 €       31.300,00 €       31.300,00 €             25.040,00 €          6.260,00 € 

6 Losito e Guarini 25 383.827,00 €              383.827,00 €     153.531,00 €    153.531,00 €        122.824,80 €        30.706,20 € 

7 IT WINES 25               431.435,00 €       431.435,00 € 202.775,00 €    202.775,00 €        162.220,00 €        40.555,00 € 

8 Consorzio per la Tutela del Franciacorta 24 1.191.540,00 €          1.191.540,00 €  583.855,00 €    583.855,00 €        467.084,00 €      116.771,00 € 

9 Made in Lombardy I USA 21               799.609,00 €       799.609,00 €      399.805,00 €    399.805,00 €      319.844,00 €        79.961,00 € 

10 Made in Lombardy II 21               756.172,00 €       756.172,00 €      378.086,00 €    378.086,00 €      302.468,80 €        75.617,20 € 

TOTALE 5.389.030,00 € 5.389.030,00 € 2.496.228,00 € 2.496.228,00 € 1.996.982,40 € 499.245,60 €

PROGETTI REGIONALI

ALLEGATO 1 bis- OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2022/2023
Gradutoria delle domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 



Bollettino Ufficiale – 7 –

Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 14 dicembre 2022

N. SOGGETTO PUNTI SPESA PROGETTO  
RICHIESTA

SPESA PROGETTO 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 
AMMESSO

CONTRIBUTO AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 80% ANNO 2022 20% ANNO 2023

1 PREMIUM WINES 33            873.268,00 €         873.268,00 €         392.971,00 €                      392.971,00 € 314.377,00 € 78.594,00 €

TOTALE COMPRENSIVO 

REGIONI COINVOLTE COMPRESA REGIONE 
CAPOFILA Totale progetto QUOTA MINISTERO Mezzi propri

QUOTE REGIONI 
COINVOLTE 80% BILANCIO 2021 20% BILANCIO 2022

1 LOMBARDIA (CAPOFILA) 106.626,00 €       23.991,00 € 58.644,00 €          23.991,00 € 19.193,00 €                      4.798,00 €                        

2 QUOTA REGIONE EMILIA ROMAGNA
58.013,00 €          13.053,00 € 31.907,00 €          13.053,00 € 10.442,00 €                       2.610,00 €                        

3 QUOTA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA
240.408,00 €        54.092,00 € 132.224,00 €        54.092,00 € 43.273,00 €                       10.818,00 €                      

4 QUOTA REGIONE PUGLIA
49.137,00 €          11.056,00 € 27.025,00 €          11.056,00 € 8.845,00 €                         2.211,00 €                        

5 QUOTA REGIONE VENETO
419.084,00 €        94.294,00 € 230.496,00 €        94.294,00 € 75.435,00 €                       18.858,00 €                      

TOTALE complessivo TOTALE COMPRENSIVO 
DELLE QUOTE DI TUTTE LE N. 5  REGIONI             873.268,00 €                196.486,00 €             480.296,00 € 196.486,00 €                            157.188,00 €                             39.295,00 € 

PROGETTI MULTIREGIONALI REGIONALI - CAPOFILA REGIONE LOMBARDIA
ALLEGATO 2 - OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2022/2023

Gradutoria delle domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 

COSTI DETTAGLIATI  DELLA REGIONE CAPOFILA E DELLE ALTRE REGIONI COINVOLTE NEL PROGETTO



Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 14 dicembre 2022

– 8 – Bollettino Ufficiale

CAPOFILA PROPONENTE SPESA TOTALE 
PROGETTO

CONTRIBUTO 
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO   
QUOTA REGIONE 

LOMBARDIA

80% ANNO 2022 20% ANNO 2023

PIEMONTE ATI BORGOGNO Az. Agr. Feliciana e Cà dei Frati 257.649,84 €         51.529,97 €                 41.223,98 € 10.305,99 €

PIEMONTE
ATI Casa E. di Mirafiore & Fontanafredda srl capofila - SOCIETA' 
AGRICOLA
BELLAVISTA SOCIETA' SEMPLICE (PIEMONTE)

32.529,60 €            6.505,92 €                    5.204,74 € 1.301,18 €

PIEMONTE
DO. PROMOTION s.c. -( Societa' Agricola Olivini - SELVA CAPUZZA)

9.900,00 €              1.980,00 €                    1.584,00 € 396,00 €

VENETO PASQUA  Castello del Poggio 60.249,75 €            12.049,95 €                 9.639,96 € 2.409,99 €

VENETO CONSORZIO INTESA  Soc. Agr. Meridiani Fabio 10.101,00 €            2.020,00 €                    1.616,00 € 404,00 €

PUGLIA AZIENDA AGRICOLA PILANDRO DI PIETRO LAVELLI 35.520,00 € 7.104,00 € 5.683,20 €               1.420,80 €              

PUGLIA
GRUPPO ITALIANO VINI - G.I.V. - CA' BIANCA - FORMENTINI - BIGI - 
FONTANA CANDIDA - FOLONARI - MELINI - LAMBERTI - BOLLA - SANTI 
- SERRISTORI - NINO NEGRI - TERRE DEGLI SVEVI - C.D.B. - S.P.A. - CA' 

106.680,24 € 21.336,05 €                 17.068,84 €             4.267,21 €              

LAZIO TOMMASI VITICOLTORI (Lazio) 19.250,00 € 3.850,00 € 3.080,00 €               770,00 €                 

LAZIO

Coldiretti - BARISELLI F.LLI 
SOCIETA AGICOLA- CONSORZIO VINI 
MANTOVANI - MORENICA SOCIETA' - LAZZARI GIOVANNI E 
DARIO SOCIETÀ 
AGRICOLA S.S. (Lazio)

194.095,00 € 43.305,63 € 34.644,50 €             8.661,13 €              

ALLEGATO 3 bis- OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2022/2023
Domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 

PROGETTI MULTIREGIONALI - CAPOFILA REGIONI: PIEMONTE - VENETO  - PUGLIA  - LAZIO - CALABRIA



Bollettino Ufficiale – 9 –

Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 14 dicembre 2022

LAZIO TOMMASI VITICOLTORI (Lazio) 130.000,00 € 26.000,00 € 20.800,00 €             5.200,00 €              

UMBRIA
 - Azienda Agricola Muratori Soc. Agricola s.s.- Villa  -  ENO CACCIA 
Coop Sociale Agricola Onlus 
Crespia

300.810,00 € 60.162,00 € 48.129,60 €             12.032,40 €            

CALABRIA Vinum Est 54.972,00 € 10.994,40 € 8.795,52 €               2.198,88 €              

TOTALE 1.211.757,43 € 246.837,92 € 197.470,34 € 49.367,58 €


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 6 dicembre 2022 - n. 17903
	OCM vino – Misura promozione sui mercati dei paesi terzi: approvazione dei progetti ammissibili a finanziamento sulla quota regionale per la campagna 2022/2023 – Approvazione graduatoria definitiva




